chỉ là hiện tượng (dụng), có thể thay đổi, còn về bản chất (thể) nói gì thì nói vẫn
không thể thiếu hai đức tính: đạo đức và trí tuệ.

Ở Trung Quốc, cho dù Võ Tắc Thiên là người đầu tiên xem xét, chọn âm,
nghĩa “Đức” hay là “Vạn” để trở thành chữ Hán, thì ở Việt Nam, người đầu tiên
xưng đế (Lý Nam Đế) là Lý Bí (Lý Bôn) vào năm Giáp Tý (544), đã đặt quốc
hiệu là Vạn Xuân, niên hiệu là Thiên Đức. Nghĩa là đã bao gồm cả chữ “Vạn” và
chữ “Đức”. Nếu đúng Võ Tắc Thiên là người đầu tiên quy định biểu tượng âm
là “Vạn” (bao gồm cả “Vạn” và “Đức”), thì Lý Nam Đế đã thể hiện ý nghĩa của
biểu tượng chữ “Vạn” trong đấu tranh dựng nước và giữ nước ở Việt Nam trước
đó hơn 150 năm.

Tuy nhiên, khai quật ở Chùa Đậu (cuối triều Trần đầu triều Lê) năm 2004 được

xem là lần đầu tiên phát hiện di vật có hình 卐卐卐卐 . Ngoài ra, biểu tượng này còn

tìm thấy ở tượng Phật chùa Yên Lạc (Hà Tĩnh), ở trên tấm bia chùa Long Thủ
(Đà Nẵng), dựng năm Thịnh Đức thứ 5 (1658) đời Lê Thần Tông. Sắc phong
thời Quang Trung( 13 ) còn lưu giữ cũng được viền chung quanh bằng chữ
“Vạn”,v.v... Chắc chắn, những biểu tượng “Swastika” hay chữ “Vạn” của văn
hóa Phù Nam, ChamPa, Khmer ở Việt Nam đang chờ được phát hiện. Biểu
tượng “Swastika” hay chữ “Vạn” trở thành biểu tượng trí tuệ và đạo đức của
Phật giáo cũng như của dân tộc Việt Nam.

Đại chính tạng Triều Tiên, Nhật Bản đều ngược lại.

12. Cũng có ý kiến cho rằng, Hitler muốn “kế tục truyền thống” gọi là “thượng đẳng” của “chủng
tộc Aryan”. Bởi vì, “Swastika” liên quan nhiều đến tiếng Sanskrit, tiếng Sanskrit lại là sản
phẩm của người Aryan.

13. Sắc phong của vua Quang Toản năm Cảnh Thịnh thứ nhất (1793) cho Mai Trung Thông, tại
làng An Mỹ, huyện Gio Linh, tỉnh Quảng Trị, phát hiện tháng 8/2009.